
 
            Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad urmare cererii de 
suspendare a executarii actului administrativ fiscal formulata in cuprinsul contestatiei  de 
S.C X S.R.L. a procedat la analizarea acesteia astfel: 
 In fapt, societatea petenta a depus contestatie împotriva Deciziei de impunere 
privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala, in cuprinsul 
contestatiei solicitand “ in temeiul art.184(2) Cod Procedura fiscala suspendarea 
executarii actului administrativ pana la solutionarea contestatiei ”  
 In cuprinsul contestatiei petenta a solicitat “ suspendarea executarii actului 
administrativ pana la solutionarea contestatiei ” fara a indica motivele de fapt prin care sa-
si sustina, in mod justificat, cererea de suspendare a executarii actelor administrative 
atacate. 

Suma totala contestata se compune din:  
- suma de  ………. lei ( RON) reprezentand taxa pe valoarea adaugata suplimentara;  
- suma de….……. lei (RON) reprezentand dobanzi la taxa pe valoarea adaugata 

suplimentara;  
- suma de……….lei (RON) reprezentand penalitati de intarziere aferente taxei pe 

valoarea adaugata suplimentara;    
  
 In drept, CODUL DE PROCEDURA FISCALA din 24 decembrie 2003, 
republicat prevede: 
 “ART. 184 
       Suspendarea executarii actului administrativ fiscal 
     (1) Introducerea contestatiei pe calea administrativa de atac nu suspenda 
executarea actului administrativ fiscal. 
    (2) Organul de solutionare a contestatiei poate suspenda executarea actului 
administrativ atacat pana la solutionarea contestatiei, la cererea temeinic justificata a 
contestatorului. (...)”. 
 Pe cale de consecinta, întrucat petenta nu a respectat prevederile legale mai sus 
citate în sensul ca nu a prezentat motive temeinice pentru care sa solicite suspendarea 
executarii masurilor dispuse prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare, stabilite de inspectia fiscala, sustinute cu documente justificative, 
sustinerile sale din contestatia depusa în cadrul careia a formulat si cererea de 
“suspendarea executarii actului administrativ pana la solutionarea contestatiei" nu pot fi 
luate in considerare, motiv pentru care cererea de suspendare a executarii actelor 
administrative fiscale va fi respinsa. 
 Pentru considerentele mai sus prezentate, în conformitate cu prevederile art. 184 
din Codul de Procedura Fiscala, republicat, Legea nr. 348/2005 privind denominarea 
monedei  nationale se 

 
D E C I D E  

 
 Respingerea cererii de suspendare a executarii actului administrativ atacat, 
formulata în cuprinsul contestatiei de catre S.C.  X S.R.L  impotiva Deciziei de impunere 
privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala .  



 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arad, in conditiile Legii 554/2004 
privind contenciosul administrativ. 
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